
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 39Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N.º 044/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. FRANCISCO GILBERTO FERREIRA DA SILVA, 
Matrícula nº 57176068/1, CPF Nº 184.809.692-53, da função 
de Motorista de Diretoria desta Companhia, revogando-se a 
PORTARIA Nº 097/2012 - PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09  de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 795732

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2015
À Diretoria Executiva:
Esta Presidência mandou ouvir a Assessoria Jurídica, desta 
Companhia, acerca da dispensa do procedimento licitatório para 
a contratação direta com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS - EBCT, referente a Prestação de serviços e venda 
de produtos, que atendam às necessidades da Contratante, 
mediante adesão ao(s) anexo(s) deste instrumento contratual 
que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida, 
no valor estimado de R$ 36.000,00  (trinta e seis mil).
A ASJUR, em parecer circunstanciado, opinou pela dispensa 
fundamentada no Art. 24, inciso VIII, uma vez que a contratação 
dar-se-á com órgão da Administração Pública, conforme os 
ditames da Lei de Licitação.
Nesta conformidade, acatei o parecer e dispensei a licitação, a 
qual submeto à apreciação de V. Sas.  para ratifi cação, dentro do 
prazo legal de 03 (três) dias.
Belém, 10 de fevereiro de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 795560

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 2014/423763

ASSUNTO: Dispensa de Licitação Nº 01/2015
Dando cumprimento ao Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifi camos 
para que atinja os efeitos jurídicos, a decisão da Diretora 
Presidente desta Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB/PA, na qualidade de Ordenadora de Despesas, 
que dispensou a licitação para contratação com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, referente 
a Prestação de serviços e venda de produtos, que atendam às 
necessidades da Contratante, mediante adesão ao(s) anexo(s) deste 
instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada 
modalidade envolvida, no valor estimado de R$ 36.000,00  (trinta e seis 
mil reais), conforme proposta integrante do Processo nº 2014/423763.
Belém, 10 de fevereiro de 2015
Diretoria Executiva:
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO
Diretor Administrativo e Financeiro
CLAUDIA CRISTINA ANTUNES MACEDO
Diretora de Política Habitacional
MARCELO CARDOSO NAGANO
Diretor Técnico
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora de Relações com o Cliente

Protocolo 795581

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 685340

DATA PARA PUBLICAÇÃO: 03/05/2015
Nº DO CONTRATO: 008/2014
PARTES: PRODEPA E EMBRATEL
ONDE SE LÊ: “16/04/2014”
LEIA-SE: “ 16/05/2014”
ONDE SE LÊ: “16/04/2014 a 15/04/2015”
LEIA-SE: ““16/05/2014 a 15/05/2015”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 795558

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 033/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  10/02/2015.
CONTRATO :  Nº 038/2014  - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ 
S/A - CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 3.814,91.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1344.6358 - 339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 11/02/2015.

Protocolo 795510

APOSTILA Nº. 034/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  09/02/2015.
CONTRATO :  Nº 006 /2012 -  DISTRIBUIDORA  EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETROLEO LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 92.594,64.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.122.1297.4668 - 339039.
FONTE  DE RECURSO : 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 11/02/2015.

Protocolo 795518

APOSTILA Nº. 032/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  09/02/2015.
CONTRATO :  Nº 003 /2014 -  DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA EPP - DINASTUR.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 68.144,80.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.128.1201.4098 - 339033 / 
04.126.1344.6358 - 339033 / 04.126.1344.4249 - 339033 
04.122.1297.4534 - 339033 / 04.126.1377.6620 - 339033 / 
04.126.1377.6622 - 339033.
FONTE  DE RECURSO : 0261 / 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 11/02/2015.

Protocolo 795530

DIÁRIA
.

PORTARIA: 035-2015 
Objetivo: Acompanhar visita técnica para cliente. Ação 
programática: 7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal                  Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00          Nome: Pedro de Sousa Barros   
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 11/02/2015  Data Término: 
11/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 795624

Portaria: 036-2015 
Objetivo: Deslocamento do colaborador,Fernando Folha. A 
localidade de Moju,Estação da PMS4. Para substituição de swich 
defeituoso. 6622- Modernização da Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Moju                    Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00          Nome: Pedro de Sousa Barros   
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 10/02/2015  Data Término: 
10/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 795635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2015 DE 04 DE FEVEREIRO DE  2015
A Senhora Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo, Secretária de Estado de Esporte e Lazer, usando de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal,
R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar que a Diretora Administrativa e Financeira da 
SEEL, em conjunto com a Secretária de Estado de Esporte e Lazer, 
tenha poderes para assinar os seguintes documentos:
EMITIR CHEQUES ; ABRIR CONTAS DE DEPOSITO; REIVINDICAR 
DIREITOS ; EFETUAR ACORDOS;  SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 
; REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; AUTORIZAR DEBITO EM 
CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO 
E SEUS RESP ADITIVOS E AVERBAÇÕES;  RETIRAR CHEQUES 
DEVOLVIDOS;  ENDOSSAR CHEQUE; REQUISITAR CARTÃO 
ELETRONICO; MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO 
ELETRÔNICO; CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET; 
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES ; CANCELAR CHEQUES ; 
BAIXAR CHEQUES; EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS 
; CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; EFETUAR 
SAQUES - CONTA CORRENTE; EFETUAR SAQUES - POUPANCA; 
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO; EFETUAR 
TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO; ASSINAR BOLETO DE 
CÂMBIO; RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO; LIBERAR ARQUIVOS 
DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP; SOLICITAR SALDOS/
EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;  SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS 
DE OPERACÕES DE CREDITO; EMITIR COMPROVANTES; ASSINAR 
CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO; EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ 
MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO    
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 04 de 
fevereiro de 2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Protocolo 795811


